Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях,
выработанных в рамках
Правительственного часа «О
государственных механизмах
регулирования, влияющих на
развитие туризма.
Туристический налог»

Заслушав информацию выступающих в рамках Правительственного
часа «О государственных механизмах регулирования, влияющих на
развитие туризма. Туристический налог», в соответствии со статьей 47
Устава Иркутской области, статьей 41 Закона Иркутской области от 8 июня
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области»,
руководствуясь статьей 144 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. В целях совершенствования регионального законодательства в
сфере туризма Законодательному Собранию Иркутской области совместно
с Правительством Иркутской области разработать проект закона Иркутской
области о внесении изменений в Закон Иркутской области от 7 марта
2012 года № 9-03 «Об областной государственной поддержке туризма и
туристской деятельности в Иркутской области».

3. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) выработать комплекс мер, направленных на стимулирование

выхода из теневого сектора юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей и физических лиц, осуществляющих в соответствии с
Федеральным законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах
туристской деятельности в Российской Федерации» деятельность,
направленную на оказание туристских услуг туристам, в том числе
рассмотреть возможность установления преференций в целях обеспечения

2

благоприятных условий для ведения туристской деятельности в правовом
поле;

2) в целях снижения антропогенной нагрузки на экосистему озера
Байкал и повышения туристической привлекательности Байкальской
природной территории выработать системные меры по привлечению
инвестиций в развитие туристской инфраструктуры, а также объектов
инженерной и транспортной инфраструктур и иных объектов,
предназначенных для обеспечения функционирования объектов туристской
инфраструктуры;

3) в целях развития и популяризации туризма в Иркутской области:
а) проработать механизм по увеличению субсидирования за счет

средств федерального бюджета межрегиональных пассажирских перевозок
авиационным транспортом, в том числе по направлениям: Москва -
Иркутск, Красноярск -  Иркутск, Санкт-Петербург -  Иркутск;

б) разработать план развития автомобильных маршрутов к
популярным туристическим местам и создания системы комфортной
придорожной инфраструктуры;

в) рассмотреть возможность установления налоговых льгот,
преференций при проведении мероприятий по реновации объектов
санаторно-курортного лечения и отдыха, расположенных на территории
Иркутской области;

4) принять меры к оказанию методического содействия органам
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области
по разработке муниципальных программ развития туризма, а также по
кадровому обеспечению сферы туризма, распространению лучших практик.

4. Рекомендовать агентству по туризму Иркутской области в целях
внедрения положительного опыта в Иркутской области изучить практику
субъектов Российской Федерации по вопросу легализации деятельности,
направленной на оказание туристских услуг туристам.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области разработать и утвердить муниципальные
программы (подпрограммы) развития туризма.

6. Настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ

23 января 2026 года № 06/ -р

г. Иркутск

О проекте постановления
Законодательного Собрания
Иркутской области
«О государственных
механизмах регулирования,
влияющих на развитие
туризма. Туристический
налог»

Рассмотрев и обсудив проект постановления Законодательного
Собрания Иркутской области «О рекомендациях, выработанных в рамках
Правительственного часа «О государственных механизмах регулирования,
влияющих на развитие туризма. Туристический налог»», руководствуясь
статьями 115 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

РЕШИЛ:
1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской

области проект постановления Законодательного Собрания Иркутской
области «О рекомендациях, выработанных в рамках Правительственного
часа «О государственных механизмах регулирования, влияющих на
развитие туризма. Туристический налог»» с учетом поступивших
предложений.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект постановления.

/
/

Председатель комитета А.Ю. Лаутин